The sums allowed for travelling would amount to about 1*. per day. The abbot may 

be conjectured to have travelled, on an average, with four servants. The prior, Christopher 

Smith, appears to have been attended by one, and the ordinary monks to have journeyed 

alone, but all on horseback. 

IX VARIIS EXPEN. 

IN VAE1IS EXPEN. 

Dno abbati pro habitu 1 

Conventui pro habitu 2 

Provisori Conventus 3 

vl. 

xxxixJ. 

xliW. xijs. iijZ. 

Dno Arjfei pro habitu > 

Conventui pro habitu * 

Provisori Conventus 3 . 

s. d. 

500 

47 

71 16 

1 The ordinary habit of a Cistertian abbot was the canonical gown and scapulary of white cloth, but probably of 

much finer materials than that of the monks. 

2 If we allow forty shillings for the habit of each monk, the number will in one instance a little exceed, and in the 

other fall short, of twenty. 

3 Every necessary of housekeeping seems to be included in other articles. I do not, therefore, understand what 

was the nature of this heavy charge. 
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Pro vino rubr. 1 . . 

Pro vino dulci . 

Pro vino per vices 

Pro cera 

Pro filo albo 

Pro filo nigro 

Pro pan. lin. et canna 

Pro panno lanse 

Clericis in Ccena Domini . 

Pauperibus in Crcna Domini 

Pro sclatston 

Pro clavis equorum 

Pro resina 

Pro ferro Hispanico 

Pro ferro Anglicano 

Pro stanno 

Pro terebris 

Pro Sharj. . 

Pro secur. et astris . 

Pro panno profess. 4 

Pro panno imp. profess. 4 

Eisclem pro scapular, et tunicis 

Pro sect, in cur. Christian. 

Pro sect, apud Lane. 

Pro mere, curia; de Gysborne 

Pro pore. empt. ad Staurum 

Pro sport. . 

Pro equo empt. 

Pro equo empt. 

Pro equo empt. scholar! 

Pro equo empt. 

xxixZ. ivs. iijd. 

Ixiijs. ivc?. 

xxxviijs. vijd. 

xxxvijs. ivd. 

. viijs. ivd. 

. ivs. xjd. 

iijl. xviijfZ. 

'. xls. ijd. 

vs. 

ixs. 

X,5. XV(/. 

ii>. vjf/. 

xxjc/. 

Iviij.s. 

xlixs. xd. 

Is. 

. xiijs. ixcf. 

. ivs. jd. 

xxxiij.s. ivd. 

xx.. 

. xxs. 

VJf!. 

Pro vino l 

Pro vino dulci 

Pro Butiro et caseo 

Pro robis servienc' 3 . 

Pro plumbo viz ii. p . 

Pro Bobus empt' ad Grang' 

Pro aialibus empt' ad Stauru 

Famulis Afebis 3 

Pro cera rubea 

Pro cera Sacriste 

Pro Empcoe et mutac' vas. 

Pro Filo albo . 

Pro Filo nigro 

Pro Panno lin' 

Pro Panno Ian' 

Pro Oleo ad ecdiam . 

Pro Curacoe eqitorum. 

Pro Capistris frenum et furn 

Pro Clavis equorum . 

Pro Ferro Hispanico 

Pro Clavis duplicibus 

Pro Clavis singulis 

Pro Stoncbrode 5 

Pro Strebrocle 5 

Pro Pice 

Pro Sclaytstonys 

Pro Smigmate 6 

Pro Cera Afebi 

Pro Sectis captis apud Lane' 

Pro vomeribus 

Pro singulis equorum 

s. d. 

33 15 8 

900 

25 9 

17 12 

G 13 4 

3 10 

6 13 4 

12 

010 

300 

1 15 

068 

030 

1 G 8 

500 

110 

050 

6 

2 

15 

G G 8 

1 

10 

090 

020 

018 

10 

060 

070 

1 2 

030 

1 8 

1 In 1504, a mean term between these two periods, red wine was sold at the rate of M. per dol. or pipe of 12G 

gallons ; so that the mean consumption of the abbey was about eight pipes per annum, besides white wine. See Fleet- 

wood's Chron. Pret. p. 92. 

2 Suppose five shillings per ami. to clothe a servant, and this charge will infer 70 persons of that order about the 

abbey. Vide Fleetwood, p. 130. 

3 In 1514, the ordinary wages of a common servant of husbandry were IGs. Sd , and of a maid servant, 10s. 

Fleetwood, ubi supra. Suppose an equal number of each sex, and the abbot had about twenty upon his own private 

establishment. 

4 The monks, besides novices, seem to have been divided into two classes, the professi and nvper professi. Their 

clothing was before accounted for; so that this extra charge for cloth, besides scapularies and waistcoats, is not very 

intelligible. 

5 I can offer no conjecture as to the meaning of these words. 

c Smigma appears to have been a kind of soap used in washing floors. Bp. Kennet, Gloss. Par. Ant. in voce. 

[" Smigma est quoddam unguentum vel confectio unguenti; vel saporis, vel aliquarum aliarum rerum boni odoris." 

Joh. de Jonna, quoted by Du Cange ] 
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Pro eqno empt. 

Pro cquo empt. 

Cnidam medico 

Itm. pro medico circa 

Medico equor. 

Pro Osmundes 

Pro Repar. ap. Downham . 

Pro Repar. Mol. de Actx>n . 

Pro Rep. ap. Holoway 

Pro Rep. Ponend l de Terfyn 

Pro Rep. ap. Staynings 

Pro Rep. Cancelli de Raclidall 

Pro Rep. ap. Brunley 

Pro repar. librorum 

Pro ferram cquor. . 

Pro Grata ferri 2 . 

Pro papyro, viz. Reme 

Pro sotular. pauperum 3 

Pro cclla empta 

Pro Repar. Cellar. . 

Pro concordia facta, &c. 

Scolar. pro rat a 4 . 

Eid. :td ace. Grad. baccal 4 

Arcli. Ebor. in part, subsicl. 

Procurat. Cler. 

Pro Wayncloth 

Pro Smygmate 

Pro oleo ad ecctani 

Tho. Sellar pro Deb. Otwel Whithede 

Ric. Newton p. cod. 

XV) S. 

xiijs. ivd. 

. iijs. ivd. 

xxixs. vjd. 

viijd. 

xjd. 

xxixs. ivd. 

. ijs. ivd. 

vs. ijd. 

. iijs. ivd. 

xxd. 

. ijs. ivd. 

viijs. 

viijs. 

ijs.